Gabinete Senadora Teresa Leitão

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 23/05/2025, a fim de homenagear

os 80 anos da Associação Nacional de Educação Católica do Brasil (ANEC).

JUSTIFICAÇÃO

A Associação Nacional de Educação Católica do Brasil (ANEC) completa,

neste ano, 80 anos de atuação em prol da educação brasileira, atuação essa baseada

na promoção e formação de cidadãos comprometidos com a construção de uma

sociedade mais justa, fraterna e solidária. A presente homenagem, por meio de

Sessão Solene no Plenário do Senado Federal, busca reconhecer a relevância

histórica e contemporânea da ANEC e de sua missão educacional.

Vale destacar que desde a sua fundação a ANEC tem sido

uma protagonista na defesa da liberdade de ensino, conforme previsto na

Declaração Universal dos Direitos Humanos e na Constituição da República

Federativa do Brasil. A associação também desempenha papel fundamental

na promoção da pesquisa científica, da extensão social e do desenvolvimento

cultural. Sua representatividade abrange instituições mantenedoras de

estabelecimentos confessionais católicos de ensino, englobando todos os níveis

e modalidades educacionais, fortalecendo a identidade e a missão da educação

católica no Brasil.

S
F

/
2

5
7

9
4

.
4

0
4

9
2

-
7

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Teresa Leitão e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4459322824

00137/2025
RQS

Nesse sentido, a celebração dos 80 anos da ANEC no Senado Federal

representa não apenas o reconhecimento de sua trajetória, mas também a

reafirmação do compromisso do Parlamento com a educação de qualidade, com

a liberdade de ensino e com a valorização das instituições que, como a ANEC,

dedicam-se à formação humana e cidadã.

Diante do exposto, solicitamos o apoio de todos os Srs. e

Sras. Parlamentares para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2025.

Senadora Teresa Leitão
(PT - PE)

Presidenta da Comissão de Educação e Cultura do Senado Federal

S
F

/
2

5
7

9
4

.
4

0
4

9
2

-
7

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Teresa Leitão e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4459322824

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Realização de Sessões 80 anos ANEC

Assinam eletronicamente o documento SF257944049274, em ordem

cronológica:

1. Sen. Teresa Leitão

2. Sen. Flávio Arns

3. Sen. Humberto Costa

4. Sen. Augusta Brito

5. Sen. Jussara Lima

6. Sen. Professora Dorinha Seabra

7. Sen. Confúcio Moura

8. Sen. Damares Alves

9. Sen. Paulo Paim

10. Sen. Beto Faro

11. Sen. Fabiano Contarato

12. Sen. Randolfe Rodrigues

13. Sen. Hamilton Mourão

14. Sen. Lucas Barreto